
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Determinazione n° 322 del 13-12-2017 N° Cron. Gen. 589 data reg. 13-12-2017

Oggetto:
Rimozione della frana che ha investito la frazione di Pito - Approvazione stato finale,

CRE e liquidazione

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  tredici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con il verbale di somma urgenza redatto in data 1325/05/2017, prot.7545, è stato affidato con procedura di-
cui al D. Lgs. 50 datato 18-04-2016 art. 163, alla ditta Paccasassi Luigi & c. s.n.c. con sede ad Acquasanta
Terme – c.da Madonnella n.85/B, l’intervento di Rimozione della frana che ha investito la frazione di Pito;
con deliberazione di Giunta comunale n.154 del 30/10/2017 è stata approvata la perizia giustificativa di-
spesa del 15/09/2017 relativa al verbale di somma urgenza anzi richiamato, costituita dallo stato finale dei
lavori, Certificato di regolare esecuzione, lista in economia n. 1 e relativo CRE; è stato approvato il costo
complessivo del lavoro in oggetto di € 46.748,60 (€ 43.545,52 + € 3.203,08), oltre € 10.284,69 per
I.V.A.22% per complessivi € 57.033,29; viene imputata la spesa complessiva di € 57.033,29;
con determinazione n. 268 del 08/11/2017 è stato regolarizzato l’affidamento alla ditta Paccasassi Luigi & c.-
s.n.c. con sede ad Acquasanta Terme- c.da Madonnella n. 85/B, per l’esecuzione dei lavori di Rimozione
della frana che ha investito la frazione di Pito, ed è stato assunto l’impegno di spesa per l’importo
complessivo di € 57.033,29 (€ 46.748,60 di cui € 43.545,52 stato finale + € 3.203,08 lista in economia, oltre
€ 10.284,69 per I.V.A.22%) sul capitolo 1739/2 di bilancio del corrente esercizio;

VISTO che i lavori hanno sono stati eseguiti in somma urgenza dal 01/06/2017 al 14/09/2017;

VISTO inoltre lo Stato Finale dei lavori del 15/09/2017 dell’importo complessivo di € 43.545,52 al netto del ribasso
d’asta del 6%, composto dai seguenti elaborati:

libretto delle misure;-
registro di contabilità;-
stato finale dei lavori;-

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 15/09/2017 dall’Arch. Stefano Lo Parco in qualità di
Direttore dei Lavori, da cui risulta che l’impresa ha eseguito regolarmente i lavori e ne liquida quindi l’importo netto
di € 43.545,52 oltre € 9.580,01 per I.V.A.22% per complessivi € 53.125,53;

VISTI inoltre:
la lista dei lavori in economia n.1 del 15/09/2017;-
il certificato di regolare esecuzione relativo alla predetta lista redatto in data 15/09/2017 dal D.L. da cui-
risulta che l’impresa ha eseguito regolarmente i lavori e ne liquida quindi l’importo netto di € 3.203,08 oltre
IVA di legge per complessivi € 3.907,76;

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

VISTE le seguenti fatture:
fattura n.7PA-2017 del 09/11/2017 dell’importo complessivo di € 53.125,53 presentata dalla ditta Paccasassi-
Luigi & c. s.n.c. per il pagamento dello stato finale dei lavori di “Rimozione della frana che ha investito la
Frazione Pito”;
fattura n.8PA -2017 del 09/11/2017 dell’importo complessivo di € 3.907,76 presentata dalla ditta Paccasassi-
Luigi & c. s.n.c.  per il pagamento dei lavori in economia relativi alla “Rimozione della frana che ha
investito la Frazione Pito”;

VISTO:
il DURC emesso in data prot. INAIL_8965871 con validità fino al 25/01/2018 dal quale si evince la-
regolarità contributiva della ditta Paccasassi Luigi & c. s.n.c.;

RITENUTO pertanto di dover liquidare le seguenti somme:
€ 53.125,53 alla ditta Paccasassi Luigi & c. s.n.c per il pagamento dello stato finale dei lavori;-
€ 3.907,76 alla ditta Paccasassi Luigi & c. s.n.c per il pagamento dei lavori in economia;-

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE:
gli atti relativi allo Stato Finale dei lavori in oggetto e relativo Certificato di Regolare Esecuzione nelle-
risultanze indicate in premessa dell’importo complessivo di € 43.545,52 al netto del ribasso d’asta del 6%
oltre l’IVA di legge;
gli atti relativi ai lavori in economia dei lavori in oggetto e relativo Certificato di Regolare Esecuzione nelle-
risultanze indicate in premessa dell’importo complessivo di € 3.203,08 oltre l’IVA di legge;

DI LIQUIDARE e pagare le seguenti somme:

N° Ditta creditrice Fattura n°

e data

CIG. - CUP Importo liquidato Impegno
€

326/20171 Paccasassi Luigi & c. s.n.c n.7PA del
09/11/2017

C.I.G. 7266085307 53.125,53

2 Paccasassi Luigi & c. s.n.c n.8PA del
09/11/2017

C.I.G. 7266085307 3.907,76 326/2017

DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’intervento di € 57.033,29 è finanziato dalla Regione Marche con DD
n. 3 del 09/01/2017 la cui somma è imputata al cap.1739/2 evidenziando che in sede di riaccertamento, ricorrendone
i presupposti normativi, determinerà la formazione del fondo pluriennale vincolato, e che, pertanto, si adotteranno gli
atti conseguenti da parte del Responsabile della spesa.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO
Il funzionario responsabile

Visto che le spese liquidate con il documento che precede sono state precedentemente impegnate con determinazioni n.268 del 08/11/2017

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno (N°326 del 2017)

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento di € 57.033,29 a favore del/dei creditore/i come sopra indicato/i, con
impegno n. 326/2017;

Emesso mandato di pagamento n° ______________________________________________________________________________________________ in data _____________________________________________________________________________________________________

Visto : si attesta la copertura finanziaria relativa ai capitoli suindicati

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
                (Dott. Pietro Fiscaletti)

Acquasanta Terme, 13-12-2017 Il Responsabile del Servizio

(Arch. Lo Parco Stefano)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

AREA TECNICA II

ORIGINALE

Acquasanta Terme, 24-08-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Agente PM
LUCA ALESI

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

